

湖南天一科技股份有限公司

2002 年第三季度报告



## 一、重要提示

本公司董事会及其董事保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

本季度财务会计报告未经审计。

湖南天一科技股份有限公司

董事会

2002 年 10 月 28 日



## 二、公司基本情况

### (一)、股票上市交易所、股票简称及股票代码

公司股票上市交易所：深圳证券交易所

股票简称：天一科技

股票代码：000908

### (二)、董事会秘书的姓名及联系方式

公司董事会秘书：郑 盈 女士

联系地址：湖南省长沙市国家高新技术产业区 M6-2 栋 3 楼。

联系电话：0731-8902528

传真号码：0731-8902528

电子信箱：zhengying@ty666.com

### (三)、主要财务会计数据和指标

#### 1、主要财务数据和指标

单位：人民币元

| 项目            | 2002 年 1—9 月  |
|---------------|---------------|
| 净利润           | 12,113,934.27 |
| 扣除非经常性损益后的净利润 | 11,308,556.38 |
| 净资产收益率        | 2.38%         |
| 每股收益          | 0.0433        |

单位：人民币元

| 项目       | 2002 年 9 月 30 日 | 2001 年 12 月 31 日 |
|----------|-----------------|------------------|
| 股东权益     | 509,583,436.67  | 497,469,502.40   |
| 每股净资产    | 1.82            | 1.78             |
| 调整后每股净资产 | 1.81            | 1.76             |



2、扣除非经常性损益项目和金额

| 项目      | 金额           |
|---------|--------------|
| 补贴收入    | 1,005,421.27 |
| 营业外收支净额 | -200,043.38  |



### 三、股本变动和主要股东持股情况

(一)、报告期内公司股份总数及结构未发生变化。

(二)、报告期末股东总数为 77,886 人。

(三)、公司前 10 名股东及持股情况：

1、前十名股东名册：

| 序号 | 股东名称              | 期初(2001 年 12 月 31 日) |        | 期末(2002 年 9 月 27 日) |        | 备注  |
|----|-------------------|----------------------|--------|---------------------|--------|-----|
|    |                   | 持股数(股)               | 持股比例   | 持股数(股)              | 持股比例   |     |
| 1  | 平江县国资局            | 136,640,000          | 48.80% | 136,640,000         | 48.80% | 国家股 |
| 2  | 湖南泰和集团有限公司        | 49,360,000           | 17.63% | 49,360,000          | 17.63% | 法人股 |
| 3  | 长沙致大实业有限公司        | 4,000,000            | 1.43%  | 4,000,000           | 1.43%  | 法人股 |
| 4  | 普丰证券投资基金          | 192,602              | 0.069% | 258,212             | 0.092% | 流通股 |
| 5  | 鹏华行业成长证券投资基金      |                      |        | 234,254             | 0.084% | 流通股 |
| 6  | 北京物化天宝房地产咨询服务有限公司 | 113,100              | 0.040% | 113,100             | 0.040% | 流通股 |
| 7  | 陈静林               | 111,050              | 0.040% | 111,050             | 0.040% | 流通股 |
| 8  | 彭寒松               |                      |        | 111,000             | 0.040% | 流通股 |
| 9  | 罗坤生               | 110,810              | 0.040% | 110,810             | 0.040% | 流通股 |
| 10 | 惠小惠               |                      |        | 100,000             | 0.036% | 流通股 |

公司前三名股东不存在关联关系；本公司第三大股东湖南通海实业股份有限公司所持有本公司 1.43%法人股股权已过户转让给长沙致大实业有限公司；其他七位流通股股东，公司未知其是否具备关联关系，且持有股份为流通股，增减变化情况无法统计。

2、报告期内控股股东未发生变化。



## 四、报告期内经营情况阐述与分析

### （一）公司经营情况

报告期内，公司经营活动正常平稳。公司营销资源的整合已初步体现效果，IT 产业市场推广顺利，形成对传统产业的支撑作用，通过 IT 产业的带动，传统产业在“挖潜增效”方面亦见成效。公司第三季度实现销售收入 13,240 万元人民币，比去年同期增长 9.8%，实现净利润 1,211 万元人民币，比去年同期增长 25%。公司目前仍在加强 IT 产业市场拓展工作，并积极向其他行业拓展，预计第四季度仍然会有所提升。

### （二）公司投资情况

#### 1、募集资金使用情况：

截止 2002 年 9 月 30 日，公司实际已投入承诺投资项目的募集资金人民币 17,420 万元人民币，占募集资金总额的 69.88%；公司尚有 7,495 万元剩余募集资金，占募集资金总额的 30.12%，主要系部分项目尚未完工所致。公司目前正加紧有关项目的建设，剩余募集资金现存放于银行。

#### 2、非募集资金投资情况

本公司控股子公司湖南天一银河信息产业有限公司投资 1020 万元成立上海天一中原干燥技术工程有限公司，占该公司股权的 51%。上海天一中原干燥技术工程有限公司主要从事干燥设备的科研开发、研制、生产、销售及工程的设计、安装、调试，高分子新材料的研发、生产、销售，以上相关技术的“四技”服务。

本公司本期投资 150 万元到富国基金管理有限公司投资理财中心，进行短期投资理财。

### （三）经营成果以及财务状况



## 湖南天一科技股份有限公司 2002 年第三季度报告

### 1、经营成果

#### 1) 主营业务数据

单位：人民币万元

| 项目     | 2002 年 1—9 月 | 2001 年 1—9 月 | 增减百分比 |
|--------|--------------|--------------|-------|
| 主营业务收入 | 13,240       | 12,056       | 9.8%  |
| 主营业务利润 | 3,319        | 2,475        | 34%   |
| 净利润    | 1,211        | 969          | 25%   |

说明：①本报告期内主营业务收入比去年同期增长 9.8%，主要系本公司拓展 IT 产业市场，提高了该产业的市场占有率。

②本报告期内主营业务利润比上年同期增长 34%，主要系本公司主营业务收入增长以及 IT 产业附加值相对较高和传统产业成本降低所致。

③本报告期内净利润比上年同期增长 25%，主要系主营业务利润上升所致。

#### 2) 收益及费用占利润总额的比例

单位：人民币万元

| 项目        | 2002 年 1—9 月 | 占利润总额的比例 | 2002 年 1—6 月 | 占利润总额的比例 | 增减幅度   |
|-----------|--------------|----------|--------------|----------|--------|
| 利润总额      | 1,414        | 100%     | 750          | 100%     | 0%     |
| 主营业务利润    | 3,319        | 234.7%   | 1,942        | 258.9%   | -9.3%  |
| 其他业务利润    | 256          | 18.1%    | 45           | 6%       | 200%   |
| 期间费用      | 2,432        | 172%     | 1,469        | 195.9%   | -12.2% |
| 投资收益      | 190          | 13.4%    | 190          | 25.3%    | -47%   |
| 补贴收入      | 101          | 7.1%     | 55           | 7.3%     | -2.7%  |
| 营业外收营业支净额 | -20          | -1.4%    | -14          | -1.8%    | 22%    |

说明：①主营业务利润占利润总额的比例相比前一报告期减少，主要系本公司本期其他业务利润增加所致。

②其他业务利润占利润总额的比例相比前一报告期增加，主要系由于分公司驻外承包营销机构上缴承包收入所致。

③期间费用占利润总额的比例相比前一报告期减少，主要系本公司主营业务收入增加，期间费用摊薄所致。

#### 3) 公司无重大季节性收入、支出和重大非经常性损益。



## 2、财务状况

### 1) 主要资产项目

单位：人民币万元

| 项目    | 期末数    | 期初数    | 占总资产的比例 |       | 增减幅度   |
|-------|--------|--------|---------|-------|--------|
|       |        |        | 期末      | 期初    |        |
| 应收票据  | 175    | 820    | 0.23%   | 1.32% | -82.6% |
| 应收账款  | 11,484 | 6,996  | 15.0%   | 11.3% | 32.7%  |
| 其他应收款 | 2,774  | 2,052  | 3.63%   | 3.3%  | 10%    |
| 预付账款  | 7,217  | 2,719  | 9.4%    | 4.4%  | 113.6% |
| 存货    | 11,313 | 9,271  | 14.8%   | 14.9% | -0.7%  |
| 在建工程  | 3,899  | 2,434  | 5.1     | 3.9%  | 30.8%  |
| 短期借款  | 11,990 | 2,290  | 15.7    | 3.7%  | 324%   |
| 应付票据  | 2,016  | 900    | 2.6%    | 1.4%  | 85.7%  |
| 预收账款  | 1,630  | 703    | 2.1%    | 1.1%  | 90.9%  |
| 总资产   | 76,376 | 62,088 | 100%    | 100%  |        |

①本报告期应收票据占总资产的比例与年初数相比减少，主要系本公司应收票据已到期结算所致。

②本报告期应收账款占总资产的比例与年初数相比增加，主要系本公司为拓展销售市场，提高产品市场占有率，赊销所致。

③本报告期其他应收款占总资产的比例与年初数相比增加，主要系本公司支付新产品开发、研制费尚未结算所致。

④本报告期预付账款占总资产的比例与年初数相比增加，主要系预付软件开发尚未结算、购买土地、其他资产所致。

⑤本报告期存货占总资产的比例与年初数相比减少，主要系公司资产规模扩大摊薄所致。

⑥本报告期在建工程占总资产的比例与年初数相比增加，主要系募集资金投入承诺投资项目尚未结算所致。

⑦本报告期短期借款占总资产的比例与年初数相比增加，主要是由于公司强化内部资金核算管理，各分公司和控股子公司为解决临时性资金需求而增加银行借款所致。

⑧本报告期应付票据占总资产的比例与年初数相比增加，主要系本公司采购原材料所致。

⑨本报告期预收账款占总资产的比例与年初数相比增加，主要系预收用户部分货款所





致。

2) 公司无委托理财

3) 公司无重大逾期债务

3、或有事项和期后事项

1) 因经济纠纷, 本公司第二大股东——泰和集团股份有限公司所持本公司 4346 万股份应本公司第一大股东——平江县国有资产管理局的要求, 已被湖南省高级人民法院冻结 (详见 2002 年 4 月 2 日《中国证券报》), 该案目前正在审理中。

2) 无对外担保

3) 无重大资产负债表日后事项



## 五、财务报告（未经审计）

### （一）、简要财务会计报表

#### 简要合并资产负债表

编制单位：湖南天一科技股份有限公司

单位：人民币万元

| 资产        | 期末数    | 期初数    | 负债及所有者权益   | 期末数    | 期初数    |
|-----------|--------|--------|------------|--------|--------|
| 流动资产      | 52,389 | 39,284 | 流动负债       | 21,843 | 9,802  |
| 长期投资      | 2,522  | 2,570  | 长期负债       | 2,445  | 2,445  |
| 固定资产      | 16,800 | 15,837 | 少数股东权益     | 1,130  | 94     |
| 无形资产及其他资产 | 4,665  | 4,397  | 股东权益       | 50,958 | 49,747 |
| 资产总计      | 76,376 | 62,088 | 负债及所有者权益合计 | 76,376 | 62,088 |

#### 简要合并利润表

编制单位：湖南天一科技股份有限公司

单位：人民币万元

| 项目      | 2002 年 7—9 月 | 2002 年 1—9 月 |
|---------|--------------|--------------|
| 主营业务收入  | 5,858        | 13,240       |
| 主营业务利润  | 1,377        | 3,319        |
| 其他业务利润  | 211          | 256          |
| 期间费用    | 963          | 2,432        |
| 投资收益    | 0            | 190          |
| 营业外收支净额 | 6            | -20          |
| 所得税     | 120          | 148          |
| 净利润     | 494          | 1,211        |

### （二）、会计报表附注

1、与 2002 年半年度报告相比，本季度报告期内公司执行的会计政策、会计估计以及财务报表合并范围无重大变化。

2、本季度财务报告采用的会计政策与上年度财务报告的会计政策无重大差异及影响。

3、本报告期内没有应纳入财务报表合并范围而未予合并的子公司。



## 六、备查文件目录

- 1、载有董事长亲笔签名的季度报告正文；
- 2、载有法定代表人、财务总监、会计主管人员签名并盖章的会计报表；
- 3、报告期内在中国证监会指定报刊上公开披露过的所有公司文件的正本及公告原稿。



## 季度报告附录

- 1、资产负债表
- 2、利润表及利润分配表

湖南天一科技股份有限公司董事会

2002 年 10 月 28 日



## 湖南天一科技股份有限公司 2002 年第三季度报告

### 资产负债表

编制单位: 湖南天一科技股份有限公司

会企 01 表

单位: 人民币元

| 项 目          | 索引号 | 合并数            |                | 母公司            |                |
|--------------|-----|----------------|----------------|----------------|----------------|
|              |     | 2002年9月30日     | 2001年12月31日    | 2002年9月30日     | 2001年12月31日    |
| 流动资产:        |     |                |                |                |                |
| 货币资金         |     | 192,445,713.37 | 174,244,986.98 | 148,025,913.24 | 158,879,085.14 |
| 短期投资         |     | 1,500,000.00   |                | 1,500,000.00   |                |
| 应收票据         |     | 1,750,000.00   | 8,200,000.00   |                | 200,000.00     |
| 应收股利         |     |                |                |                |                |
| 应收利息         |     |                |                |                |                |
| 应收账款         |     | 114,836,201.27 | 69,960,123.61  | 60,940,619.05  | 52,093,695.17  |
| 其他应收款        |     | 27,740,510.30  | 20,521,729.43  | 37,851,745.77  | 17,385,488.15  |
| 预付账款         |     | 72,169,198.84  | 27,190,776.30  | 10,322,093.29  | 9,365,206.32   |
| 应收补贴款        |     |                |                |                |                |
| 存 货          |     | 113,134,619.63 | 92,705,834.91  | 86,521,446.84  | 77,855,395.47  |
| 待摊费用         |     | 309,051.23     | 12,355.80      | 300,000.00     |                |
| 一年内到期的长期债权投资 |     |                |                |                |                |
| 其他流动资产       |     |                |                |                |                |
| 流动资产合计       |     | 523,885,294.64 | 392,835,807.03 | 345,461,818.19 | 315,778,870.25 |
| 长期投资:        |     |                |                |                |                |
| 长期股权投资       |     | 25,222,287.63  | 25,703,825.34  | 227,368,779.05 | 219,283,432.00 |
| 长期债权投资       |     |                |                |                |                |
| 长期投资合计       |     | 25,222,287.63  | 25,703,825.34  | 227,368,779.05 | 219,283,432.00 |
| 其中:合并价差      |     | -530,256.28    | -48,718.57     |                |                |
| 其中:股权投资差额    |     | -147,139.14    | -147,139.14    |                |                |
| 固定资产:        |     |                |                |                |                |
| 固定资产原价       |     | 166,827,145.41 | 166,958,380.53 | 144,476,464.50 | 144,791,387.14 |
| 减: 累计折旧      |     | 37,563,568.74  | 32,570,969.26  | 35,574,858.16  | 31,128,548.73  |
| 固定资产净值       |     | 129,263,576.67 | 134,387,411.27 | 108,901,606.34 | 113,662,838.41 |
| 减: 固定资产减值准备  |     | 250,167.59     | 358,019.11     | 250,167.59     | 250,167.59     |
| 固定资产净额       |     | 129,013,409.08 | 134,029,392.16 | 108,651,438.75 | 113,412,670.82 |
| 工程物资         |     |                |                |                |                |
| 在建工程         |     | 38,990,358.33  | 24,340,019.53  | 38,808,686.33  | 24,180,019.53  |
| 固定资产清理       |     |                |                |                |                |
| 待处理固定资产净损失   |     |                |                |                |                |
| 固定资产合计       |     | 168,003,767.41 | 158,369,411.69 | 147,460,125.08 | 137,592,690.35 |
| 无形资产及其他资产:   |     |                |                |                |                |
| 无形资产         |     | 44,197,561.85  | 41,435,379.72  | 21,410,036.53  | 21,617,596.39  |
| 长期待摊费用       |     | 2,450,935.72   | 2,537,883.04   |                |                |
| 其他长期资产       |     |                |                |                |                |
| 无形资产及其他资产合计  |     | 46,648,497.57  | 43,973,262.76  | 21,410,036.53  | 21,617,596.39  |
| 递延税项:        |     |                |                |                |                |
| 递延税款借项       |     |                |                |                |                |
| 资 产 总 计      |     | 763,759,847.25 | 620,882,306.82 | 741,700,758.85 | 694,272,588.99 |

企业负责人: 彭深根

财务负责人: 吴加政

制表人: 林真金



## 湖南天一科技股份有限公司 2002 年第三季度报告

### 资产负债表(续)

编制单位: 湖南天一科技股份有限公司

会企 01 表

单位:人民币元

| 项 目        | 索引号 | 合并数            |                | 母公司            |                |
|------------|-----|----------------|----------------|----------------|----------------|
|            |     | 2002年9月30日     | 2001年12月31日    | 2002年9月30日     | 2001年12月31日    |
| 流动负债:      |     |                |                |                |                |
| 短期借款       |     | 119,900,000.00 | 22,900,000.00  | 69,900,000.00  | 22,900,000.00  |
| 应付票据       |     | 20,158,268.00  | 9,000,000.00   | 15,500,000.00  |                |
| 应付账款       |     | 39,393,168.59  | 37,463,390.00  | 57,135,824.84  | 62,788,749.46  |
| 预收账款       |     | 16,304,319.51  | 7,029,833.66   | 10,928,007.34  | 6,377,355.88   |
| 应付工资       |     | 332,063.70     | 142,957.18     | 332,063.70     |                |
| 应付福利费      |     | 3,229,456.05   | 2,470,669.65   | 2,667,724.20   | 2,109,379.90   |
| 应付股利       |     |                |                |                |                |
| 应交税金       |     | -5,145,682.75  | -2,496,903.00  | -6,328,397.35  | -2,678,276.61  |
| 其他应交款      |     | 155,266.27     | 167,340.36     | 117,094.47     | 146,461.83     |
| 其他应付款      |     | 8,786,863.09   | 6,148,546.04   | 42,223,342.18  | 65,150,493.63  |
| 预提费用       |     | 586,200.46     | 468,564.69     | -367,259.70    |                |
| 一年内到期的长期负债 |     | 14,730,000.00  | 14,730,000.00  | 14,730,000.00  | 14,730,000.00  |
| 其他流动负债     |     |                |                |                |                |
| 流动负债合计     |     | 218,429,922.92 | 98,024,398.58  | 206,838,399.68 | 171,524,164.09 |
| 长期负债:      |     |                |                |                |                |
| 长期借款       |     | 24,450,000.00  | 24,450,000.00  | 24,450,000.00  | 24,450,000.00  |
| 应付债券       |     |                |                |                |                |
| 长期应付款      |     |                |                |                |                |
| 专项应付款      |     |                |                |                |                |
| 其他长期负债     |     |                |                |                |                |
| 长期负债合计     |     | 24,450,000.00  | 24,450,000.00  | 24,450,000.00  | 24,450,000.00  |
| 递延款项:      |     |                |                |                |                |
| 递延利息收入     |     |                |                |                |                |
| 负债合计       |     | 242,879,922.92 | 122,474,398.58 | 231,288,399.68 | 195,974,164.09 |
| 少数股东权益     |     | 11,296,487.66  | 938,405.84     |                |                |
| 股东权益:      |     |                |                |                |                |
| 股本         |     | 280,000,000.00 | 280,000,000.00 | 280,000,000.00 | 280,000,000.00 |
| 资本公积       |     | 120,038,263.62 | 120,038,263.62 | 120,038,263.62 | 120,038,263.62 |
| 盈余公积       |     | 20,377,562.89  | 20,377,562.89  | 20,377,562.89  | 20,377,562.89  |
| 其中: 法定公益金  |     | 6,792,520.96   | 6,792,520.96   | 6,792,520.96   | 6,792,520.96   |
| 未分配利润      |     | 89,996,532.66  | 77,882,598.39  | 89,996,532.66  | 77,882,598.39  |
| 未确认投资损失    |     | -828,922.50    | -828,922.50    |                |                |
| 股东权益合计     |     | 509,583,436.67 | 497,469,502.40 | 510,412,359.17 | 498,298,424.90 |
| 负债和股东权益合计  |     | 763,759,847.25 | 620,882,306.82 | 741,700,758.85 | 694,272,588.99 |

企业负责人: 彭深根

财务负责人: 吴加政

制表人: 林真金



## 湖南天一科技股份有限公司 2002 年第三季度报告

### 利润及利润分配表

编制单位:湖南天一科技股份有限公司

会企 02 表

单位:人民币元

| 项 目          | 索引号 | 合并数            |               | 母公司           |               |
|--------------|-----|----------------|---------------|---------------|---------------|
|              |     | 2002年1-9月      | 2002年7-9月     | 2002年1-9月     | 2002年7-9月     |
| 一、主营业务收入     |     | 132,402,514.18 | 58,576,950.48 | 62,541,167.06 | 30,357,646.71 |
| 减: 主营业务成本    |     | 98,536,402.12  | 44,515,364.31 | 47,699,299.98 | 23,846,965.01 |
| 主营业务税金及附加    |     | 672,031.71     | 289,829.85    | 288,708.55    | 162,735.04    |
| 二、主营业务利润     |     | 33,194,080.35  | 13,771,756.32 | 14,553,158.53 | 6,347,946.66  |
| 加: 其他业务利润    |     | 2,555,892.48   | 2,105,820.43  | 2,542,224.88  | 2,092,917.83  |
| 减: 营业费用      |     | 7,445,778.34   | 2,323,638.96  | 4,024,844.65  | 2,052,271.87  |
| 管理费用         |     | 11,791,844.75  | 5,325,474.66  | 5,671,217.31  | 2,929,886.80  |
| 财务费用         |     | 5,077,589.73   | 1,980,749.35  | 4,108,853.20  | 1,472,866.27  |
| 三、营业利润       |     | 11,434,760.01  | 6,247,713.78  | 3,290,468.25  | 1,985,839.55  |
| 加: 投资收益      |     | 1,900,000.00   |               | 9,985,347.05  | 3,844,541.74  |
| 补贴收入         |     | 1,005,421.27   | 456,615.41    |               |               |
| 营业外收入        |     | 58,284.50      | 20,210.00     | 35,222.00     | 19,520.00     |
| 减: 营业外支出     |     | 258,327.88     | 83,489.00     | 148,694.40    | 54,694.40     |
| 四、利润总额       |     | 14,140,137.90  | 6,641,050.19  | 13,162,342.90 | 5,795,206.89  |
| 减: 所得税       |     | 1,483,771.81   | 1,204,648.05  | 1,048,408.63  | 859,939.00    |
| 少数股东损益       |     | 542,431.82     | 501,134.25    |               |               |
| 五、净利润        |     | 12,113,934.27  | 4,935,267.89  | 12,113,934.27 | 4,935,267.89  |
| 加: 年初未分配利润   |     | 77,882,598.39  |               | 77,882,598.39 |               |
| 其他转入         |     |                |               |               |               |
| 六、可供分配的利润    |     | 89,996,532.66  | 4,935,267.89  | 89,996,532.66 | 4,935,267.89  |
| 减: 提取法定盈余公积  |     |                |               |               |               |
| 提取法定公益金      |     |                |               |               |               |
| 七、可供投资者分配的利润 |     | 89,996,532.66  | 4,935,267.89  | 89,996,532.66 | 4,935,267.89  |
| 减: 应付优先股股利   |     |                |               |               |               |
| 提取任意盈余公积     |     |                |               |               |               |
| 应付普通股股利      |     |                |               |               |               |
| 转作股本的普通股股利   |     |                |               |               |               |
| 八、未分配利润      |     | 89,996,532.66  | 4,935,267.89  | 89,996,532.66 | 4,935,267.89  |

企业负责人: 彭深根

财务负责人: 吴加政

制表人: 林真金